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Mirzayeva Shahnoza Ubaydullo qizi 
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Annotatsiya: Ushbu maqola shaxsning individual psixologik 

xususiyatlaridan hisoblanmish temperament va  uning ijtimoiy psixologik 

tomonlari haqida malumotlar keltirib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: temperament tipi, xolerik, flegmatik, melanxolik, xarakter. 

Odamlar o‘rtasidagi individual-psixologik tafovutlarda psixikaning 

dinamik deb atalmish xususiyatlari muhim o’rin egallaydi. Eng avvalo psixik 

jarayonlar va holatlar intensivligi darajasi, shuningdek, ularning u yoki bu 

tezlikda kechishi nazarda tutiladi. Ma’lumki, odamlar xulq-atvor va faoliyat 

motivlari nisbatan teng bo‘lganda, bir xil tashqi ta’sir etganda, bir-biridan 

ta’sirchanligiga va ko’rsatayotgan energiyasiga ko‘ra sezilarli darajada farq 

qiladilar. Jumladan, bir xil kishi sekinlikni, boshqasi shoshilishni yoqtiradi, bir xil 

odamlarga hissiyotlarning tez uyg‘onishi xos bo‘lsa, boshqasiga esa sovuqqonlik 

xosdir, boshqa birovni keskin imo-ishoralar, ma’noli mimika, boshqasini 

harakatlarda og‘ir-bosiqlik, yuzining juda ham kam harakat qilishi ajratib turadi. 

Harakatlanish xususiyatlariga qarab farqlanishlar har qanday teng sharoitlarda 

individning umumiy faolligi, uning harakatchanligi va uning emotsionalligiga 

binoan yuz beradi. 

Kishining harakatlardagi o‘zgarishi tabiiy ravishda ko‘pincha 

tarbiyalangan ustanovkalar (ko‘rsatmalar) va odatlarga, vaziyatning talabiga va 

shu kabilarga bog‘liq bo‘ladi. Ammo, so‘z yuritilayotgan individual farqlar 

o‘zlarining tug‘ma asosiga ega bo‘lishi shubhasizdir. Bu shu narsa bilan 

tasdiqlanadiki, bunday farqlar bolaligidayoq ma’lum bo’la boshlaydi, xulq-

atvorning va faoliyatning turli sohalarida ko‘rinadi va alohida barkarorligi bilan 

ajralib turadi. 
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Individga xos dinamik fazilatlar o‘zaro ichki bog‘lanishga ega bo‘lib, 

o‘ziga xos tuzilishni tashkil xususiyatlari esa juda barqaror bo‘ladi. Psixikaning 

dinamik xislatlariga ko‘ra tafovutlarning tabiiy bog‘liqligi bilan hisoblashmaslik 

mumkin emas. 

Dinamik xislatlar xulq-atvorning faqat tashqi uslubida, faqat harakatlarda 

namoyon bo’lmaydi, ular aqliy sohada, istak-mayl sohasida, umumiy ish 

qobiliyati sohasida ham o’z ta’sirini ko’rsatadi. Tabiiyki, temperamentning o‘ziga 

xos xususiyati o’quv mashg’ulotlarida va mehnatda seziladi. 

Shaxs – psixologiya fanining asosiy ilmiy tushunchalaridan biri bo‘lib 

hisoblanadi. SHaxsning nimaligini tushunish va uning ruhiy tuzilishini ta’riflash 

imkonini beruvchi asosiy xossalarini ajratib olish uchun ushbu tushunchani 

«inson individ shaxs individuallik» qatorida ko‘rib chiqamiz. 

Inson o‘ta murakkab mavjudot sifatida cheksiz murakkab dunyoda, 

aniqrog‘i, ko‘plab dunyolarda yashaydi, ularning ichidan zamonimizning 

mashhur faylasuflaridan biri  YUrgen Xabermas asosiylari sifatida uch dunyoni: 

tashqi dunyo, ijtimoiy dunyo («bizning olam»), ichki dunyo («mening olamim», 

individuallik va betakrorlilik «mening mavjudligimning» betakrorligi) ajratishni 

taklif etdi. 

Tashqi dunyo – bu insonning tabiat qonunlarini bilishda va ularni o‘z 

maqsadlarida tabiatni qayta tuzish uchun qo‘llashda egallaydigan tabiat olami. Bu 

fan, texnika, amaliyot olamidir. Bu barcha narsa isbot talab etuvchi maqsadga 

muvofiq faoliyat olamidir. 

Ijtimoiy dunyo – bu insonni dunyoga kiritishning asosiy vositasi jismli 

faoliyat bo‘lgan olam. Insonni atrofdagi olamga va o‘ziga nisbatan 

munosabatlarining rang-barangligida tushunish, faolligining manbalarini topish 

va yo‘nalishini anglash uchun insonning olamda tutgan o‘rnini aniqlab olish 

zarur. Insonga shaxs sifatida yondoshish, avvalambor, insonga jamiyat tuzilishida 

tutgan o‘rni bilan aniqlanuvchi jamiyatning birligi sifatida qarash bilan 

bog‘liqdir. Insonni biologik organizm, tur birligi sifatida hayvondan farq qiluvchi 

tub negizli belgisi jamiyatga tegishlilik, ijtimoiylik hisoblanadi. Bundan kelib 
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chiqadiki, shaxsni o‘rganishda dastlabki holat bo‘lib uning jamiyatdagi o‘rni, 

ijtimoiy munosabatlar tizimiga kiritilganligi xizmat qiladi. 

Agar biz shaxs munosabatlari haqida insonning dunyoga shaxsiy 

tegishliligi va bu bilan bog‘liq kechinmalar ma’nosida so‘z yuritadigan bo‘lsak, u 

holda inson mavjud bo‘la oladigan keyingi  – bu «mening» ichki olamim 

dunyosiga murojaat qilamiz. Bu dunyo kechinmalar, shaxsiy mohiyatlar, shaxsiy 

dahldorlikni his etish, u yoki bunga shaxsiy tegishlilik, boshqa odamlar bilan 

mavjudlikning «hodisaviyligi» bilan to‘la. Bu dunyoga jismli faoliyat o‘z shaklini 

o‘zgartirgan holda oddiy holatdagi foydali faoliyat, shaklini yo‘qotgan jismli 

harakat bo‘lib emas, balki, «shaxsiy» faoliyat, ijodiyot sifatida 

kiradi, ijtimoiy  hulq-atvor esa «mening» dunyosiga shaxslararo munosabat, 

boshqa odamlarning ichki dunyosiga yaqinlashish, boshqalarga o‘zini ochishning 

vositasi, o‘zini namoyon etish sifatida kirib keladi.  «Mening» dunyosida unga 

xos bo‘lgan maxsus faoliyat turlari: o‘yin, san’at, din, ichki dunyolar 

yaqinlashuvi sifatidagi muloqot paydo bo‘ladi. 

 «Individ» tushunchasini turlicha talqin qilish mumkin. Avvalambor, 

individ – bu yagona tabiat mavjudoti sifatidagi odam, Homo sapiens turiga 

mansub vakil. Ushbu holatda individ biologik turning umumiy irsiy xossalarini 

tashuvchi biologik organizm (har bir odam individ bo‘lib tug‘iladi) sifatida 

tushuniladi, ya’ni, insonning biologik mohiyati ta’kidlanadi. Lekin 

ba’zida «individ» tushunchasi odamni insoniy umumiylikning alohida vakili, 

mehnat qurollaridan foydalanuvchi ijtimoiy mavjudot sifatida belgilash uchun 

qo‘llaniladi. 

Agar «inson» tushunchasi o‘z ichiga odamlarga xos bo‘lgan barcha 

insoniy sifatlarning yig‘indisini, ularning ma’lum insonda mavjudligi yoki 

mavjud emasligidan qat’iy nazar, jamlagan bo‘lsa, u holda «individ» tushunchasi 

aynan uni xarakterlaydi va qo‘shimcha sifatida shaxsiy xislatlar qatori psixologik 

va biologik xossalarni ham kiritadi. Bundan tashqari, ushbu tushunchaga ma’lum 

odamni boshqalardan ajratib turuvchi sifatlar bilan birga, aynan shu odamga va 

ko‘plab boshqa odamlarga tegishli bo‘lgan umumiy xossalar ham kiradi. 
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SHunday qilib, inson, birinchidan, tirik tabiat vakili, biologik ob’ekt 

sifatida, ikkinchidan, ongli faoliyat sub’ekti sifatida va, uchinchidan, ijtimoiy 

mavjudot sifatida o‘rganilishi mumkin, bu uch darajaning yaxlit uyushmaga 

birlashishi insonning yig‘indi xususiyatlarini  – uning 

individualligini shakllantiradi. 

Individuallik – bu ma’lum insonning, uning noyobligi, betakrorligi nuqtai 

nazaridan o‘ziga xos bo‘lgan ruhiy, fiziologik va ijtimoiy xususiyatlar yig‘indisi. 

 Individuallik – bu ko‘rib chiqilgan tushunchalar ichida mazmuniga ko‘ra 

eng tor tushuncha hisoblanadi. U o‘zida insonning boshqa odamlardan farq 

qiluvchi  o‘ziga xos va shaxsiy xossalarini jamlaydi.   Individuallik turli xildagi 

tajriba, bilimlar, fikrlardagi tafovutlar, xarakter va temperamentlardagi farqlar, 

o‘zimiz isbotlaydigan, tasdiqlaydigan o‘ziga xos xususiyatlarimizda 

namoyon bo‘ladi.  

Motivlar, temperament, xarakter, layoqatlar – individuallikning asosiy 

ko‘rsatkichlari. «Individuallik» tushunchasi individning faqat o‘ziga xos ruhiy 

xususiyatlarini emas, balki morfofiziologik (bo‘y o‘lchami, tana tuzilishi, yuz 

tuzilishi va h.k.) xususiyatlarini ham aks ettiradi. 

Individuallik – o‘z mohiyatiga ko‘ra, boshqalar tomonidan kuzatilishi 

mumkin bo‘lgan, tashqarida joylashgan narsa. Faqat boshqalar bir odamning 

boshqasidan farqini, ya’ni, uning individualligini aytib berishi mumkin. 

Shunday qilib, bizlar ko‘rib chiqqan «odam, individ, shaxs va 

individuallik» tushunchalari hajmiga ko‘ra turlichadir. Bular orasida keng ma’no 

kasb etib, boshqa tushunchalarni ham o‘zida jo etadigan tushuncha «inson» 

atamasidir, eng tor atama esa– «individuallik» tushunchasi. 

Temperament muammosiga bo‘lgan qiziqish 2,5 ming yil avval paydo 

bo‘lgan. Bu qiziqishning paydo bo‘lishiga organizm biologik va fiologik tuzilish 

va rivojlanishi xususiyatlari, shuningdek, ijtimoiy rivojlanish, ijtimoiy aloqalar va 

munosabatlarning takrorlanmasligi xususiyatlari asosidagi individual farqlarning 

mavjudligi sabab bo‘ldi. Temperament shaxsning biologik jihatdan shartlangan 

tuzilmalariga kiradi. Temperament odamlar o‘rtasida, shuningdek, hissiyotlar, 
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hissiy taassurotlilik, harakatlarning maromi va jadalligi, va boshqa bir qator 

dinamikaga ega bo‘lgan xususiyatlardagi ko‘plab psixik farqlarning mavjudligini 

belgilab beradi. 

Hozirgi kunda temperamentni tadqiq etishga doir ko‘plab yondoshuvlar 

mavjud. Lekin bu yondoshuvlarning xilma-xilligiga qaramay, ko‘pchilik 

tadqiqotchilarning tan olishiga ko‘ra, temperament – bu shaxsning ijtimoiy 

mavjudot sifatida shakllanadigan biologik ustqurma, temperament asosidagi 

shaxs xossalari esa barqaror va davomli bo‘lib hisoblanadi. 

B.M. Teplov temperamentga quyidagicha ta’rif beradi: «Temperament 

deb, ayni bir odam uchun xos bo‘lgan emotsional qo‘zg‘auvchanlik, ya’ni, bir 

tomondan, hislar paydo bo‘lishining tezligi, va ikkinchi tomondan, ularning kuchi 

bilan bog‘liq bo‘lgan psixik xususiyatlarning yig‘indisiga aytiladi». 

Temperament– bu inson faoliyati va hulq-atvorining dinamik va 

emotsional holatini xarakterlovchi shaxs individual xususiyatlarining yig‘indi. 

SHunday qilib, temperament ikki tarkibiy qism – faollik va hissiyotlilikka ega. 

Hulq-atvorning faolligi harakatchanlik, intiluvchanlik, tezlik, yoki, aksincha, 

sustlik va harakatsizlik darajasini xarakterlaydi. O‘z navbatda emotsionallik belgi 

(ijobiy va salbiy) modallik (shodlik, qayg‘u, qo‘rqinch, g‘azab va boshqalar)ni 

aniqlagan holda emotsional jarayonlar kechishini xarakterlaydi. 

Temperament haqidagi ta’limotning asoschisi qadimgi yunon tabibi 

Gippokrat hisoblanadi, uning ta’kidlashicha, odamlar «organizmidagi 

suyuqliklar» nisbati bilan farqlanadilar, suyuqlik yunoncha «krasis» so‘zi bilan 

ifodalangan; so‘ngra lotincha temperamentum – «mutanosiblik», «to‘g‘ri 

o‘lchov» so‘zi bilan almashtirildi. Gippokrat ta’limotiga tayangan holda antik 

davr tabibi Klavdiy Galen temperamentlar tipologiyasini ishlab chiqdi, uni 

o‘zining «De temperamentum» qo‘l yozmasida bayon etdi. Uning ta’limotiga 

ko‘ra, temperament tipi organizmdagi qon, flegma, sariq va qora safro 

suyuqliklarining ustunligiga bog‘liq. U 13 xil temperament tiplarini ajratdi, lekin 

keyinchalik ularni to‘rt xilga birlashtirdi – bu sangvinik (qon), flegmatik (shilliq, 

balg‘am), xolerik (safro) va melanxolik (qora safro). 
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Hozirgi davrda temperament tipi deganda, ma’lum insonlar guruhi uchun 

umumiy bo‘lgan xususiyatlarning sodda majmuasi emas, balki mazkur 

xususiyatlarning qonuniy, zaruriy o‘zaro bog‘liqligi tushuniladi. Temperament 

tipini tavsiflovchi xususiyatlarning qonuniy tarzda o‘zaro bog‘liqligi quyidagicha 

aks etishi mumkin. 

1. Senzitivlik (lotincha Sensus – sezish, his qilish degan ma’no anglatadi). 

Senzitivlik yuzasidan insonda birorta psixik reaksiyani hosil qilish uchun zarur 

bo‘lgan o‘ta kuchsiz tashqi taassurot kuchiga qarab mulohaza yuritiladi, 

jumladan, sezgilarning paydo bo‘lishi uchun kerak qo‘zg‘ovchining ozgina kuchi 

(ularning quyi chegarasi), ehtiyojlar qondirilmasligining sezilar-sezilmas darajasi 

(shaxsga ruhiy azob beruvchi) mujassamlashadi. 

2. Reaktivlik. Bu to‘g‘rida aynan bir xil kuch bilan ta’sir etuvchi tashqi va 

ichki taassurotlarga shaxs qanday kuch bilan emotsional reaksiya qilishiga qarab 

munosabat bildiriladi. Reaktivlikning yorqin ro‘yobga chiqishi-emotsionallik, 

ta’sirlanuvchanlikda ifodalanishidir. 

3. Faollik. Bu borada inson qanday faollik darajasi bilan tashqi olamga 

ta’sir etishi va maqsadlarni amalga oshirishda ob’ektiv hamda sub’ektiv qarama-

qarshiliklarni faollik bilan engishga qarab fikr yuritiladi. 

4. Reaktivlik bilan faollikning o‘zaro munosabati. Odamning faoliyati 

ko‘p jihatdan nimaga bog‘liqligiga binoan, chunonchi tasodifiy tarzdagi tashqi va 

ichki sharoitlarga (kayfiyatga, favquloddagi hodisalarga) yoki maqsadlarga, ezgu 

niyatlarga, xohish-intilishlariga ko‘ra fikr bildirish nazarda tutiladi. 

5. Reaksiya tempi. Turli xususiyatli psixik reaksiyalar va jarayonlarning 

kechish tezligiga, nutq sur’atiga, farosatliligiga, aql tezligiga asoslanib xulosa 

chiqariladi. 

6. Harakatlarning silliqligi va unga qarama-qarshi sifat rigidlik (qotib 

qolganlik), shaxsning o‘zgaruvchan tashqi taassurotlarga qanchalik engillik va 

chaqqonlik bilan muvofiqlashishiga (silliqlik bilan moslashishga), shuningdek, 

uning xatti-harakatlari qanchalik sust va zaifligiga (rigidligi qotib qolganligicha) 

nisbatan baho berishdan iboratdir. 
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7. Ekstravertlik va introvertlik. SHaxsning faoliyati va reaksiyasi ko‘p 

jihatdan kechinmalarga bog‘liq, chunonchi favqulotdagi tashqi taassurotlarga 

(ekstravertlik) yoki aksincha, timsollarga, tasavvurlarga (introvertlik) 

taalluqligiga asoslangan holda munosabat ifodasidir. 

Sangvinik yuksak reaktivlik. Bo‘lar-bo‘lmas narsalarga qattiq xoxolab 

kulaveradi. Muhim bo‘lmagan fakt qattiq jahlini chiqaradi. Diqqatini jalb qilgan 

hamma narsalarga tetik va zo‘r qo‘zg‘alish bilan javob beradi. Imo-ishoralari va 

harakatlari yaqqol ko‘rinib turadi. Uning aft-basharasiga qarab kayfiyatining 

qandayligini, narsalarga yoki odamga bo‘lgan munosabatlarini bilish oson. 

Diqqatini tez bir joyga to‘playdi. 

Sust senzitivlikka ega. Sezgirlik chegarasi yuksak. Juda kuchsiz 

tovushlarni va yorug‘lik qo‘zg‘ovchilarni payqamaydi. Aktivligi yuksak, juda 

g‘ayratli va ishchan, darslarda tez-tez qo‘l ko‘tarib turadi, toliqmasdan uzoq vaqt 

ishlashi mumkin, yangi ishlarga g‘ayrat bilan kirishadi. Faolligi va reaktivligi 

muvozanatli. Uni intizomga chaqirish oson. U o‘z hissiyotlarining namoyon 

bo‘lishini va o‘zining ixtiyorsiz harakatlarini tez ushlab qola oladi. Harakatlari 

shiddatli, nutqi tez, yangi ishga tezlik bilan kirishadi, diqqatini tez to‘playdi. Aqli 

tez ishlaydi, topqir. Harakatlari nihoyat darajada silliqlik xususiyatiga ega. 

Hissiyotlari, kayfiyatlari, qiziqishlari va intilishlari juda o‘zgaruvchan. U yangi 

kishilar bilan tez kirishib ketadi. YAngi talablar, yangi sharoitga osonlik bilan 

o‘rganadi. Bir ishdan ikkinchi ishga tez ko‘cha oladi. Malakalarni tez o‘zlashtiradi 

va tez qayta o‘zgartiradi. Aqli ixcham. Ekstrovertlik xususiyatiga ega. O‘tgan va 

kelajak hayot haqida tasavvurlariga qaraganda quyiroq tashqi taassurotlarga javob 

beradi. 

Xolerik xuddi sangvinik kabi sust senzitivlik, yuksak reaktivlik hamda 

faollik bilan ajralib turadi, lekin faollikdan reaktivlik ustunlik qiladi. SHuning 

uchun u tinimsiz o‘zini ushlay olmaydigan, betoqat, serzarda. Sangvinikka 

qaraganda ozroq silliq va qo‘proq qotib qolgan. SHuning uchun intilishlari va 

qiziqishlarida katta barqarorlik, zo‘r qatiylik bor, diqqatini ko‘chirishda 
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qiyinchilikka uchraydi. Psixik tempi tez. Bir ishni boshlasa oxiriga etkazadi, 

ammo unga qiziqsa. 

Flegmatik – senzitivligi sust, hissiy qo‘zgaluvchanligi oz, kuldirish, 

jahlini chiqarish, kayfiyatini buzish qiyin. Ammo bir narsa yuzasidan qattiq 

kulganda u vazminligicha qolaveradi. Katta ko‘ngilsiz hodisa yuz berganda ham 

osoyishtaligini buzmaydi. Imo-ishoralari oz, harakatlari ifodasiz. 

G‘ayrati  ishchanligi bilan ajralib turadi. YUksak faolligi oz, reaktivligidan ancha 

ustunlik qiladi. CHidamliligi, matonati, o‘zini tuta bilish bilan ajralib turadi. 

Harakatlarining tempi va nutqining tempi sust, ifodasiz. Diqqatini sekinlik bilan 

to‘playdi. Rigid (qotib qolgan), diqqatini qiyinchilik bilan ko‘chiradi. YAngi 

sharoitga qiyinchilik bilan moslashadi. Introvert. YAngi odamlarga qiyinchilik 

bilan qo‘shiladi. Tashqi taassurotlarga qiyinchilik bilan javob qaytaradi. 

Melanxolik – yuksak senzitivlik xususiyatiga ega. Sezgirligi yuksak 

(sezgi chegaralari yuqori). Arzimagan sababga ko‘ra, ko‘zlaridan yosh oqib 

ketaveradi. Nihoyatda arazchan, sekin yig‘laydi. Samimiy, juda oz kuladi, faolligi 

sust. O‘ziga ishonmaydi, tortinchoq, ozgina qiyinchilik tug‘iladigan bo‘lsa, 

qo‘lini yuvib qo‘ltig‘iga urib qo‘ya qoladi. G‘ayratsiz qatiy emas. Diqqati tez 

chalg‘iydi, barqaror emas. Psixik tempi sust. Rigid (qotib qolgan). 

Introvertlik xususiyatiga ega. 

Shunday qilib, temperament individning tabiiy belgilangan psixik 

xususiyatlarining individual o‘ziga xos yig‘indisidir. bu xususiyatlarga umumiy 

nerv-psixik faollikning jadallligi, zo‘riqqanligi, ta’sirlanish va harakatlarning 

maromi, individning motorli, aqliy va kommunikativ sohasida namoyon 

bo‘ladigan xususiyatlarning kuchayishi va susayishi; sub’ekt emotsional 

tuzilishining qo‘zg‘aluvchanligi, reaktivligi, barqarorligi, hissiyotlarning nazorat 

qilinishi kiradi. Temperament faqat faoliyat va hulq-atvor usullarining dinamik 

xususiyatlarini belgilaydi. 
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